
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Большеарбайская средняя общеобразовательная школа 

  

ПРИКАЗ 

с. Большой Арбай 

08.11.2021                                                           № 109/1 

  

Об утверждении плана перехода МКОУ Большеарбайская СОШ на обучение 

по ФГОС НОО, ФГОС ООО  

 На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях обеспечения нормативно- правового и организационного 

сопровождения введения и реализации новых федеральных государственных 

образовательных стандартов начального и основного общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту по организации перехода на новые федеральные 

государственные образовательные стандарты начального общего, основного общего 

(ФГОС НОО, ФГОС ООО) с 01.09.2022г. (Приложение1) 

2. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Поддубскую Е.П. 

 

Директор школы:                                                         Г.В. Карчушкина 

  

С приказом ознакомлены:   

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

К приказу № 109/1 от 08.11.2021г. 

 
 
 

План работы по переходу на обновленные ФГОС начального общего и основного общего образования 
 

в МКОУ Большеарбайская СОШ, на 2021/22 учебный год 

Школьный план работы по переходу на обновленные ФГОС начального общего (ФГОС НОО) и основного общего образования (ФГОС 

ООО) в МКОУ Большеарбайская СОШ на 2021/22 учебный год (далее – школьный план) разработан с учетом основных направлений работы 

по подготовке к реализации обновленных ФГОС в системе образования Российской Федерации и Красноярского края. 

Нормативно-правовое обеспечение введения новых ФГОС НОО и ФГОС ООО: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 11); 

- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 01.05.2021 № 286 « Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»; 

- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 01.05.2021 № 287 « Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования». 

Основные задачи школьного плана: 

 создание условий, обеспечивающих реализацию и соблюдение требований обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

 развитие системы методической поддержки педагогов МКОУ Большеарбайская СОШ на уровне школьного управления 

образованием по вопросам перехода на обновленные ФГОС начального общего и основного общего образования на основе 

данных о готовности ОО к реализации ФГОС и системы повышения квалификации педагогов; 

 обеспечение фундаментальных основ внедрения в учебный процесс обновленных ФГОС. 

Школьный план включает в себя систему мер по следующим направлениям: 

 методическое сопровождение педагогов по вопросам перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 повышение квалификации педагогических работников по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности по ФГОС; 

 готовности МКОУ Большеарбайская СОШ и ее педагогов к реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года; 

 организационное, информационное обеспечение и управление по вопросам перехода на новые ФГОС. 

 

 

 



 

№ Мероприятие Ответственные Срок 

Направление 1. Методическое сопровождение педагогов по вопросам перехода на новые ФГОС 

1.1 Участие в методических совещаниях по вопросам перехода на ФГОС с другими ОО Директор В течение 2021/22 

уч. г. 

1.2 Участие в методических вебинарах/семинарах по вопросам подготовки к реализации 

новых ФГОС 

Директор,  

зам. директора по 

УВР 

В течение 2021/22 

уч. г. 

1.3 Участие в работе секций, совещаний по вопросу подготовки к введению новых ФГОС в 

рамках окружных совещаний работников образования в территориальных округах 

Красноярского края 

Зам. директора по 

УВР 

В течение 2021/22 

уч. г. 

1.6 Участие в региональных, федеральных совещаниях и конференциях по вопросу 

подготовки к реализации новых ФГОС 

Директор,  

зам. директора по 

УВР 

В течение 2021/22 

уч. г. 

1.5 Использование информационных продуктов научно-методического сопровождения 

обновленных ФГОС 

Директор,  

зам. директора по 

УВР, педагоги-

предметники 

В течение 2021/22 

уч. г. 

Направление 2. Повышение квалификации педагогических работников  

по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности по ФГОС 

2.1 Сбор данных о готовности педагогов к реализации новых ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 

сентября 2022 года. Пересмотр графика повышения квалификации педагогов 

Зам. директора по 

УВР 

Декабрь 2021 г 

2.2 Обучение педагогов на курсах ПК по организации и осуществлению образовательной 

деятельности в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО, ФГОС  ООО (с учетом 

наличия обучающихся с ОВЗ) 

Зам. директора по 

УВР, педагоги-

предметники 

Январь-май 2022 г 

2.3 Корректировка модели методического сопровождения педагогов: 

- пересмотр графика повышения квалификации учителей; 

- контроль задействованности педагогов в обучении по дополнительным 

профессиональным программам 

Зам. директора по 

УВР 

Май 2022 г 

Направление 3. Готовность МКОУ Большеарбайская СОШ и ее сотрудников к реализации ФГОС с 1 сентября 2022 года 



3.1 Проведение совещания рабочей группы по разработке новой редакции ООП Зам. директора по 

УВР, члены рабочей 

группы 

Февраль 2022 г 

3.2 Проведение совещания рабочей группы по корректировке или разработке локальных 

нормативных актов школы в связи с изменениями в ФГОС 

Зам. директора по 

УВР, члены рабочей 

группы 

Февраль-апрель 2022 

г 

3.3 Проведение серии заседаний педагогического совета, на которых проанализировать 

уроки и мероприятия внеурочной деятельности на соответствие требованиям новых 

ФГОС 

Зам. директора по 

УВР, члены рабочей 

группы 

Март 2022 г 

3.4 Организация Совета школы по обсуждению ООП 

 

Зам. директора по 

УВР 

Май 2022 г 

3.5 Доработка проекта ООП. Подготовка проекта ООП, для утверждения его на педсовете Зам. директора по 

УВР 

Август 2022 г 

3.6 Выявление дефицитов по обеспеченности обучающихся учебниками и учебными 

пособиями в соответствии с требованиями ФГОС  

Директор,  

зам. директора по 

УВР 

Декабрь 2021 г -

Август  2022 г 

3.7 Освоение и внедрение электронных образовательных ресурсов, обеспечивающих 

реализацию новых ФГОС  

Директор,  

зам. директора по 

УВР 

Январь-август 2022 г 

3.8 Выявление и систематизация профессиональных проблем по подготовке к переходу 

на новые ФГОС. Организация и проведение индивидуальных консультаций с педагогами 

Зам. директора по 

УВР 

Май 2022 г 

Направление 4. Организационное, информационное обеспечение и управление по вопросам перехода на новые ФГОС 

4.1 Создание рабочей группы по переходу на новые ФГОС НОО и ООО и организация 

ее деятельности: 

планирование графика работ; 

назначение ответственных; 

распределение функционала 

Директор,  

зам. директора по 

УВР 

 

Ноябрь 2021 г 

4.2 Организация и проведение педсовета «О стратегии перехода МКОУ Большеарбайская 

СОШ  на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022-23 учебного года». 

Представление общей стратегии перехода 

Директор,  

зам. директора по 

УВР 

Декабрь 2021 г 

4.3 Проведение родительских собраний по вопросам перехода на новые ФГОС, 

информирование родителей  

Директор,  Январь 2022 г 



зам. директора по 

УВР, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

4.4 Проведение индивидуальных консультаций с родителями детей, которые принимаются 

на обучение по новым ФГОС 

Зам. директора по 

УВР, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Июнь 2022 г 

4.5 Знакомство с продуктами научно-методического сопровождения обновленных ФГОС, с 

публикациями методических сборников и рекомендаций на основе обобщения 

пилотирования новых ФГОС  на территории Красноярского края 

Зам директора по 

УВР 

В течение 2021/22 

уч. г. 

4.6 Внесение изменений в план внеурочной деятельности. Корректировка рабочих программ 

учебных предметов, курсов и курсов внеурочной деятельности 

Зам. директора по 

УВР, педагоги-

предметники 

Июнь 2022 г 

4.7 Организация психолого-педагогического сопровождения участников образовательного 

процесса (педагогов, обучающихся, родителей) в условиях перехода на новые стандарты 

Директор,  

зам. директора по 

УВР, педагог-

психолог 

В течение 2021/22 

уч. г. 

4.8 Анализ реализации школьного плана работы по переходу на обновленные ФГОС МКОУ 

Большеарбайская СОШ. Обсуждение результатов на августовском педагогическом совете 

Члены рабочей 

группы 

Июль-август 2022 г 

  


		2022-01-13T14:17:38+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ БОЛЬШЕАРБАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




